
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019 

OGGETTO: DGR N. XI/1725/2019 – AFFIDAMENTO FORNITURA PONTE RADIO PER IL 
PRESIDIO DI PREVALLE



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

1. l’ASST del Garda ha in previsione il trasferimento dei degenti e di tutte le attività del Presidio 
Ospedaliero di Lonato (che dovrà essere demolito e ricostruito) nella nuova Rsa di Prevalle, come 
sede temporanea;

2. vista la situazione di estrema emergenza a causa del diffondersi del contagio da virus COVID-19 
(Coronavirus) che ha interessato anche i Presidi della scrivente ASST del Garda;

3. al fine di garantire una connettività di rete/telefonica tra i nuovi locali situati nella predetta sede di 
Prevalle con il resto delle sedi aziendali, i Servizi Informativi Aziendali hanno valutato di acquisire 
apparati e materiali volti ad attivare un nuovo collegamento ponte radio a microonde tra il Presidio 
di Prevalle e il Presidio di Gavardo (tramite traliccio posto sul sito di Selva Piana);

4. ritenuto necessario acquisire quanto di seguito indicato:

Descrizione Quantità
Terminale Ponte Radio WTM4100 18 Ghz Fully Outdoor IP 2
Carrier Ethernet Licenza 2
Licenza Capacità 100MB/s (upgradabile) 2
Antenna parabolica 0,6 mt. Attacco integrato 2
Cavo Cat 5e outdoor con connettori 50 mt. 2
POE indoor 75 W DC out 2
Staffa di supporto a muro 2
Zanche e accessori montaggio antenna 2
Palo supporto antenna ca.1 mt. 2
Attività di sopralluogo per definizione punti di appoggio, Installazione ed attivazione 1

5. visto l’art.4 del “Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e affidamento di servizi attinenti all’architettura ed 
all’ingegneria di importo inferiore a € 100.000,00 (approvato con d.D.G. 494/2019)” il quale recita 
che, “In assenza di convenzioni gli affidamenti, per importi inferiori ad € 40.000,00 (IVA esclusa), 
possono essere effettuati, tenuto conto delle disposizioni in materia di Aggregazioni e 
centralizzazione di committenza e Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza 
(artt. 37 e 38 D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.lgs n.50/2016 
e ss.mm.ii, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”;

CONSIDERATO che nessuna convenzione CONSIP risulta attualmente attivata per la fornitura in 
argomento, così come nessuna delle iniziative ARIA contempla la fornitura oggetto del presente 
provvedimento;

VISTE le attuali difficoltà di reperimento dei materiali oggetto del presente provvedimento;



CONTATTATA in merito la ditta TPSFERIACOM srl, azienda già affidataria in passato di contratti di 
manutenzione per apparati ponti radio in uso presso la scrivente ASST del Garda;

RECEPITA pertanto, tramite prot. n. 39945/20, formale offerta da parte della ditta TPSFERIACOM srl come 
di seguito quantificato:

Descrizione Quantità Prezzo 
unitario 

(IVA 
esclusa)

Prezzo totale 
(IVA esclusa)

Terminale Ponte Radio WTM4100 18 Ghz Fully Outdoor IP 2 € 1.518,57 € 3.037,14
Carrier Ethernet Licenza 2 € 71,43 € 142,86
Licenza Capacità 100MB/s (upgradabile) 2 € 100,00 € 200,00
Antenna parabolica 0,6 mt. Attacco integrato 2 € 294,29 € 588,57
Cavo Cat 5e outdoor con connettori 50 mt. 2 € 37,14 € 74,29
POE indoor 75 W DC out 2 € 124,29 € 248,57
Staffa di supporto a muro 2 € 142,86 € 285,71
Zanche e accessori montaggio antenna 2 € 71,43 € 142,86
Palo supporto antenna ca.1 mt. 2 € 71,43 € 142,86
Attività di sopralluogo per definizione punti di appoggio, 
Installazione ed attivazione

1 € 5.000,00 € 5.000,00

Totale (IVA esclusa) € 9.862,86
Totale (IVA inclusa) € 12.032,68

VISTO lo sconto concordato del 5% rispetto all’importo netto offerto il prezzo netto (IVA esclusa) deve 
intendersi di € 9.369,72;

CONSIDERATO che la TPSFERIACOM srl stessa si è dimostrata disponibile, visto anche il periodo di 
emergenza sanitaria da Coronavirus, a consegnare gli apparati entro due settimane dalla data della predetta 
offerta a prot. n. 39945/20;

CONSIDERATO che l’importo del presente provvedimento consente di procedere ai sensi dell’art.36, co. 2, 
lett. a);

RAVVISATA pertanto la necessità, per le motivazioni in premessa indicate e visto il periodo di emergenza 
sanitaria, di provvedere alla fornitura in oggetto per un importo complessivo di € 11.431,06 (IVA inclusa);

RITENUTO pertanto, alla luce di tutto quanto sopra, di procedere all’affidamento alla società 
TPSFERIACOM srl;

VISTA l’istruttoria compiuta dal sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento Ing. Maurizio 
Terruzzi, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, 
ne attesta la completezza;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 



DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii alla società 
TPSFERIACOM srl la fornitura in oggetto per un importo di € 11.431,06 (IVA inclusa);

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, R.U.P. del presente procedimento il Dirigente 
Responsabile dei Servizi Informativi Aziendali, Ing. Maurizio Terruzzi;

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D.Lgs n. 
50/2016, Ing, Riccardo Mazzola, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività individuate nel 
citato articolo;

4. di dare mandato ai Servizi Informativi Aziendali per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

5. di dare atto il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 11.431,06 IVA 
Inclusa, verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2020 al conto 
“Impianti in fabbricati” codice 02.05.010.002 e sarà gestito con il budget 
0205010002/INF/I190018002;

6. di dare atto che l’onere relativo all’acquisizione degli apparati in argomento viene finanziato 
nell’ambito delle somme erogate dalla Direzione Generale Welfare in riferimento alla DGR n. 
XI/1725/2019 e pertanto, si provvederà alla sterilizzazione della relativa quota di ammortamento;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DEI SERVIZI INFORMATIVI AZIENDALI 
(Ing. Maurizio Terruzzi)


		2020-11-04T08:54:07+0000


		2020-11-04T08:55:15+0000
	Firma applicativa




